



JANUSZ WOJCIECHOWSKI
MEMBER OF THE EUROPEAN COMMISSION
AGRICULTURE

RUE DE LA LOI, 200
B-1049 BRUSSELS
TEL. **Personal data**
Personal data @EC.EUROPA.EU

Bruksela, 29 grudnia 2021

Szanowny Panie Premierze,

Dziękuję za list informujący mnie o złożeniu do Komisji Europejskiej projektu polskiego Krajowego Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej.

Cieszę się, że Polska jako jedno z pierwszych państw UE przedstawiła swój plan strategiczny, czyniąc to na 10 dni przed wyznaczonym terminem. Cieszę się również, że ten plan powstał w konsultacjach z rolnikami i innymi zainteresowanymi partnerami społecznymi.

Plany strategiczne to bardzo ważne dokumenty, od których zależeć będzie praktyczna realizacja zreformowanej Wspólnej Polityki Rolnej i które praktycznie zdecydują o przyszłości rolnictwa i rolników w Unii Europejskiej, również i w Polsce. Warto podkreślić, że tyle będzie praktycznych skutków reformy ile zostanie jej wpisane w plany strategiczne.

Warto również podkreślić, że w zreformowanej WPR państwa członkowskie, w tym Polska, uzyskały znacznie szersze możliwości realizacji celów WPR z uwzględnieniem własnych celów i potrzeb własnego rolnictwa.

Reforma Wspólnej Polityki Rolnej UE, największa taka reforma od 30 lat, wypracowana w duchu trudnego politycznego dialogu i najlepszego możliwego kompromisu, uzyskała zdecydowane poparcie w Parlamencie Europejskim. Poparła tę reformę ponad politycznymi podziałami także zdecydowana większość polskich posłów do PE. Reformę poparły też państwa członkowskie, w tym Polska, za co rządowi i osobiście Panu Premierowi serdecznie dziękuję. Ważne jest również to, że poparcie dla reformy wyraziły największe europejskie organizacje rolnicze, zrzeszone w federacji rolniczo-spółdzielczej COPA-COGECA czy w federacji młodych rolników CEJA.

Pan Henryk Kowalczyk
Wiceprezes Rady Ministrów
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi
kancelaria@minrol.gov.pl

Jestem w pełni przekonany, że jest to reforma bardzo korzystna dla rolników w Polsce. Szansę dla polskich rolników stwarza zwłaszcza tzw. „zielona architektura” tej reformy.

Szczególnie pomocne dla polskich rolników może być wsparcie do szeroko rozumianej agroekologii, z uwagi na naturalne w Polsce warunki do produkcji ekologicznej w rolnictwie mającym duży i nie w pełni dotychczas wykorzystany potencjał małych i średnich gospodarstw rodzinnych.

Rolnictwo węglowe jako jeden z rekomendowanych przez Komisję Europejską eko-schematów może wesprzeć gospodarstwa wprowadzające dobre i praktyki rolnicze sprzyjające przechowywaniu węgla w glebie, poprawy jakości gleby i zwiększeniu jej produktywności. W przyszłości te praktyki mogą być dla rolników źródłem dodatkowych dochodów. Komisja Europejska przygotowuje rozwiązania prawne pozwalające płacić rolnikom za korzystne dla klimatu praktyki rolnictwa węglowego.

Dobrostan zwierząt, możliwy do wspierania z obu filarów WPR, może odegrać bardzo pozytywną rolę nie tylko ze względów etycznych ale też ekonomicznych i społecznych, wspierając odbudowę zrównoważonej hodowli i produkcji zwierzęcej, zwłaszcza w małych i średnich gospodarstwach rodzinnych. Dobrostan zwierząt będzie też korzystny dla promocji polskich produktów zwierzęcych na rynkach krajowych i zagranicznych.

Wsparcie dla krótkich łańcuchów żywności i systemów jakości produktów rolnych może skutecznie wzmocnić pozycję rolników w relacji z przemysłem przetwórczym i handlem.

To tylko niektóre przykłady z długiej listy szans i możliwości, które zawiera zreformowana WPR i które warto zaoferować polskim rolnikom w polskim planie strategicznym.

Reforma WPR stwarza też pełne warunki dla osiągnięcia celów, które Pan Premier realizuje w ramach programu politycznego rządu polskiego. Wiadome mi jest, że najważniejsze z tych celów to - wyrównanie dopłat dla polskich rolników do średniego poziomu w Unii Europejskiej,

- rozszerzenie korzystania przez rolników z funduszy rozwoju obszarów wiejskich i podział tych funduszy w taki sposób, by skierowane one zostały do możliwie najszerszego grona rolników, do setek tysięcy gospodarstw, w tym zwłaszcza do niewielkich gospodarstw rodzinnych, by mogły one nie tylko zachować i rozwijać, ale również przywrócić ich potencjał produkcyjny;

- zdecydowane zwiększenie wsparcia dla „zielonego rolnictwa” , uwzględniającego ochronę środowiska, bioróżnorodności i dobrostanu zwierząt, produkującego zdrową żywność (praktyczną realizacją tego wyzwania będzie w szczególności wspierający naturalny chów zwierząt program „Dobrostan plus”);

W ramach zreformowanej WPR a także w ramach zwiększonego budżetu WPR dla Polski znajdują się wystarczające narzędzia prawne i wystarczające fundusze aby osiągnąć wszystkie te polityczne cele. Tym bardziej, że są to cele w pełni zgodne z celami zreformowanej Wspólnej Polityki Rolnej Unii Europejskiej. Mam nadzieję, że nasze wspólne wysiłki doprowadzą do tego, że z funduszy WPR skorzysta możliwie największa liczba rolników i że dystrybucja tych funduszy nie będzie wykluczać małych i średnich gospodarstw rodzinnych.

Zgadzam się z Panem Premierem, że negocjacje i proces zatwierdzania polskiego planu strategicznego powinien przebiegać szybko i sprawnie, bo polscy rolnicy czekają na ten plan i klarowny obraz tego, co ich czeka w przyszłej polityce rolnej. Jako komisarz ds. rolnictwa odpowiadam osobiście za ten proces więc mogę osobiście zapewnić, że Komisja będzie procedować nad planami niezwłocznie, przy czym prace nad wszystkimi planami strategicznymi będą toczyć się równolegle, po to by zapewnić przejrzystość prac Komisji i równe traktowanie

wszystkich państw. W ocenie planów strategicznych WPR nie może być i nie będzie żadnych podwójnych standardów.

Pierwszą ocenę planów strategicznych wraz z rekomendacjami co do ich ewentualnych zmian i poprawek Komisja przedstawi na przełomie marca i kwietnia 2022 roku, a cały proces oceny i akceptacji planów strategicznych planujemy zakończyć go końca czerwca 2022 roku. Mam nadzieję że do tego czasu również Polska będzie miała przyjęty i zatwierdzony plan strategiczny.

Dziękuję raz jeszcze za przedłożony w terminie plan. Jestem też otwarty na rozmowę z Panem Premierem na temat planu strategicznego w każdym czasie.

Łączę wyrazy poważania, wraz z życzeniami realizacji wszystkich zamierzeń i planów, nie tylko strategicznych, w nadchodzącym Nowym Roku 2022. Niech to będzie rok dobrych działań, w w tym także naszych wspólnych działań, dla polskiego rolnictwa, które jest bardzo ważną częścią rolnictwa europejskiego.

Personal data



Janusz WOJCIECHOWSKI